Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de Santa Catarina

ATA Nº 09/2021 – NDE DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às dezessete horas,
reuniram-se, via web conferência (Google Meet), os seguintes membros do Núcleo de
Desenvolvimento Estruturante do curso de Licenciatura em Matemática: Cláudia Terra do
Nascimento Paz, Daniella de Cássia Yano, Guilherme Rossi de Melo, Gustavo
Camargo Berti e Sandro Matias da Cunha. O único ponto de pauta da reunião foi sobre
o funcionamento e trâmites burocráticos da unidade curricular Estágio Curricular
Supervisionado I. O professor Guilherme, docente da referida unidade curricular,
apresentou o fluxo da demanda burocrática exigida nos estágios, conforme a orientação
do servidor administrativo responsável pelo setor de estágios no câmpus Tubarão, Luiz
Carlos de Oliveira. Em seguida, o professor Guilherme apresentou as documentações, e
houve sugestões sobre o relatório de atividades. Acertados o conteúdo dos documentos,
o debate estabeleceu-se em torno do contato com os gestores escolares que poderão
aceitar participar da realização das atividades de estágio. Após as discussões, o professor
Sandro providenciou uma reunião com a assessora da Fundação Municipal de Educação,
na quarta-feira, dia quatro, às quatorze horas, via plataforma Google Meet, a fim de
solicitar a indicação de gestores para participação do Estágio Curricular Supervisionado I.
Encerrado o único ponto de pauta, a reunião foi finalizada às dezoito horas. Eu,
professora Daniella de Cássia Yano, redigi esta ata, para que, após enviada por e-mail e
lida pelos presentes, seja aprovada e armazenada no drive compartilhado da Licenciatura
em Matemática.

Rua Deputado Olices Pedra de Caldas, 480 - Bairro Dehon - CEP 88704-296 – Tubarão (SC)
Fone: (48) 3301-9100
Site: tubarao.ifsc.edu.br